
 1 

 
 

                                                                                                                ZK-05-2008-18, př. 2 
          Počet stran: 11 

                                                                                                       
 
 
 

 

 

 

 

 

Obsah 
 
I. Východiska 
 
II. Stanovení cílů 
 
III. Priority koncepce 
 
IV. Systém prevence kriminality  a úloha zúčastněných subjektů 
 
V. Návrhy řešení problémů 
 
IV. Způsob vyhodnocení  

 
 
 

  

KONCEPCE  

PREVENCE KRIMINALITY 

 KRAJE VYSOČINA  

na léta 2009 až 2011 



 2 

Koncepce prevence kriminality kraje Vyso čina na léta 2009 
až 2011 
I. Východiska 
Koncepce prevence kriminality kraje Vysočina  (koncepce) je navržena na základě: 

- Strategie prevence kriminality na léta 2008 až 2011 schválené usnesením vlády ČR 
č. 1150 ze dne 15. října 2007 (Strategie) 

- bezpečnostní analýzy, jejíž součástí je analýza kriminality, sociálně demografická 
analýza a institucionální analýza. Analýza kriminality obsahuje údaje o celkové 
kriminalitě, jednotlivých druzích kriminality, vybraných trestných činech, pachatelích a 
obětech. Její součástí jsou i poznatky z výzkumu veřejného mínění k problematice 
prevence kriminality.  Závěry jsou shrnuty do Doporučení k prevenci kriminality v kraji 
Vysočina na léta 2009 až 2011. Sociálně demografická analýza obsahuje údaje o 
počtu obyvatel, struktuře sociálního složení obyvatel, vzdělanostní struktuře,  
velikostní skupině dospívající mládeže a údaje o prokriminogenních podmínkách jako 
je nezaměstnanost, marginální skupiny obyvatel ad. Institucionální analýza poskytuje 
informace a poznatky o aktivitách orgánů samosprávy  na úrovni kraje a obcí 
s rozšířenou působností, státní správy, nestátních neziskových organizací,  
zařízeních a službách sociální péče a o možnostech obrany občanů a ochrany jejich 
majetku.  

- názorů a postojů občanů – jsou uvedeny v části Analýza kriminality na úrovni kraje 
Vysočina v textu, který se zabývá pachateli, oběťmi a příčinami páchání jednotlivých 
druhů trestné činnosti. Vychází z výzkumů provedených Institutem  pro kriminologii a 
sociální prevenci v roce 2006 a 2007. Kraj Vysočina výzkum veřejného mínění na 
svém území dosud neorganizoval.  

- doporučení členů pracovní skupiny ustavené ředitelem Krajského úřadu kraje 
Vysočina k sestavení koncepce a dále z doporučení okresních ředitelství a obvodních 
oddělení Policie ČR, obecních policií, Probační a mediační služby ČR a úřadů práce.  

Možné zdroje financování preventivních aktivit   

-  vychází z dosavadních zkušeností a možností, které jsou uvedeny v části  
Institucionální analýza. Jako možné zdroje financování se jeví: 

Státní dotace  – vláda ČR uložila ministrovi vnitra vyčlenit na prevenci kriminality na 
období 2008 -11 částku 400 mil. Kč (z toho pro krajskou úroveň 50 %) a schválila 
postup při stanovení finančního limitu, na základě kterého bude stanovována 
konkrétní roční částka pro jednotlivé kraje. V průměru připadne na kraj ročně asi 3,5 
mil. Kč, reálný odhad pro kraj Vysočina je asi 2 mil. Kč. Výpočet dotace bude 
prováděn na základě  zatíženosti krajů kriminalitou, počtu obyvatel, nezaměstnanosti 
a sociální chudoby.  Reálný odhad vychází z výše dotací poskytnutých státem pro 
kraj Vysočina v předchozích letech a z toho, že kraj Vysočina se řadí mezi kraje 
s nejnižší kriminalitou v České republice . 

Finanční prost ředky kraje Vyso čina – ročně kraj poskytuje dotace na ochranu 
obecního majetku 1 mil. Kč a na realizaci projektů v rámci grantového programu 
Prevence kriminality 1,5 – 2 mil. Kč. 

Finanční prost ředky obcí – průměrné výdaje obcí kraje Vysočina, kterými se dosud 
podílely na realizaci dotačního programu kraje Vysočina na ochranu obecního 
nemovitého majetku činily asi 2 mil. Kč ročně. Výdaje obcí s rozšířenou působností 
(ORP) vynakládané na vlastní aktivity v oblasti prevence kriminality činily v průměru 
ročně asi 3 mil. 



 3 

Nestátní neziskové organizace (NNO) – průměrné roční výdaje, kterými jsou NNO 
povinny se podílet na realizaci grantového programu Prevence kriminality  
financovaného z Fondu Vysočiny činí asi 2 mil. Kč. NNO v kraji Vysočina působící 
v oblasti prevence kriminality vynakládají na prevenci kriminality i další prostředky 
získané přímo od státu, obcí a dalších subjektů.  

-    dalším významným zdrojem financování mohou být regionální opera ční programy, 
případně finan ční prost ředky z ESF .  

II. Stanovení cíl ů 
Hlavní cíl  
Zvyšování pocitu bezpečí občanů, snižování míry a závažnosti trestné činnosti. 

Specifické cíle 
- vymezení kompetencí orgánů a institucí podílejících se na realizaci koncepce 
- posilování systematické a partnerské spolupráce mezi příslušnými orgány a 

institucemi, které se budou podílet na realizaci koncepce 
- zajištění finančních zdrojů pro realizaci preventivních opatření ze státního rozpočtu, 

z rozpočtu kraje, obcí, případně evropských fondů  
- zapojení širokého okruhu subjektů do realizace konkrétních preventivních opatření. 

III. Priority koncepce 
Priority 

-   omezovat příležitosti k páchání  násilné kriminality (loupeže) 
- omezovat příležitosti k páchání majetkové kriminality – krádeže vloupáním do bytů, 

rodinných domků, krádeže aut, věcí z nich a součástek motorových vozidel   
- zvýšenou pozornost věnovat cílové skupině pachatelů recidivistů a potenciálních 

recidivistů  
- v práci s veřejností dosáhnout toho, aby občané více využívali možností k osobní 

ochraně a ochraně majetku v soukromém vlastnictví 
- zaměřit se na omezování kriminality páchané pod vlivem alkoholu, zejména 

mladistvých a nezletilých 

Další problémy 
- domácí násilí  
- majetková kriminalita méně závažného charakteru (krádeže jízdních kol, krádeže 

součástek motorových vozidel, krádeže vloupáním do objektů měst a obcí apod.) 
- vandalismus, výtržnictví, extremismus 
- nedovolená výroba a držení psychotropních látek a jedů, 
- mladiství a nezletilí pachatelé a potenciální pachatelé trestných činů, nedostatečná 

pomoc obětem trestných činů 
- podvody a úvěrové podvody 
- marginální skupiny obyvatel, kriminalita cizinců 
- nezaměstnanost. 

IV.   Systém prevence kriminality a úloha zú častněných subjekt ů 
1) Úrovně prevence kriminality v kraji Vysočina  

Prevence kriminality v kraji Vysočina bude organizována v souladu se Strategií na těchto 
úrovních: 
Krajská úrove ň – jsou v ní zařazeny kraj Vysočina a obce kraje Vysočina s počtem 
obyvatel do 25 tis. 

Městská úrove ň – jsou do ní zařazena města s počtem obyvatel nad 25 tis. – Statutární 
město Jihlava, Město Třebíč. Městskou úroveň prevence kriminality metodický řídí odbor 
prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR, finanční prostředky z kapitoly Ministerstva 
vnitra schvaluje Republikový výbor pro prevenci kriminality. Uvedená města zpracovávají 



 4 

vlastní koncepce. Krajská koncepce se prevencí kriminality v uvedených městech zabývá  
ve vztahu k případné koordinaci opatření, která bude nutno realizovat na území celého 
kraje včetně uvedených měst. 

2) Subjekty zapojené do krajské úrovně 

Kraj Vyso čina, obce kraje Vyso čina s po čtem obyvatel do 25 tis., Policie ČR, 
Probační a media ční služba ČR, úřady práce, nestátní neziskové organizace, 
komer ční subjekty p ůsobící v oblasti prevence kriminality, ob čané. Ke spolupráci 
mohou být přizvány i další orgány a instituce zabývající se prevencí kriminality.  

3) Nástroje realizace 

Kraj Vysočina – Krajský program prevence kriminality . Bude schvalován každoročně 
Radou kraje Vysočina v rámci samostatné působnosti a bude obsahovat konkrétní 
opatření na příslušný rok včetně stanovení objemu a způsobu použití finančních 
prostředků na konkrétní projekty. 

Obce – Program prevence kriminality obce.  Bude schvalován zastupitelstvem obce, 
která se rozhodne pro účast v Krajském programu, zpracuje vlastní projekt a požádá o 
dotaci, včetně vyčlenění částky z rozpočtu obce v  minimální výši 20 % z celkových 
nákladů na realizaci projektu (dle Metodického pokynu Ministerstva vnitra ČR).  

Policie ČR – na základě úkolů pro Policii ČR, které jsou stanoveny Strategií a dalšími 
interními akty  řízení  Policejního prezidia Policie ČR. 

Probační a mediační služba ČR – proba ční programy, které sestavují jednotlivá 
střediska v kraji Vysočina (Jihlava, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Havlíčkův Brod a 
Pelhřimov) ve spolupráci s neziskovými organizacemi a realizují neziskové organizace 

Nestátní neziskové organizace – konkrétní preventivní projekty  zpracovávané na 
základě výzev nebo vyplývající z vlastní činnosti. 

Občané – názory obyvatel na potírání kriminality a sociálně patologických jevů získávané 
prostřednictvím výzkumu ve řejného mín ění. 

4)   Úloha zúčastněných subjektů 

Kraj Vyso čina 
Úkolem kraje Vysočina je nastavit systém prevence kriminality v rámci své působnosti a 
organizovat jeho realizaci zejména prostřednictvím: 

- Krajských programů prevence kriminality zpracovaných na příslušný rok na základě 
bezpečnostní analýzy kraje Vysočina 

- Zásad pro poskytování dotací na výdaje realizované v rámci Krajského programu 
prevence kriminality (zásady)  

- ustavení a rozhodování krajské Komise pro výběr projektů, které budou realizovány 
v rámci Krajského programu prevence kriminality od roku 2009 –  dotační řízení 

- provádění věcných a finančních kontrol využívání poskytnutých dotací 

- koordinace Krajského programu prevence kriminality a městských programů 
prevence kriminality měst zařazených do městské úrovně  (Magistrát města Jihlavy, 
Město Třebíč).  

Obce kraje Vyso čina 
Obce kraje Vysočina se budou podílet na realizaci Krajského programu prevence 
kriminality vlastním programem, jehož cílem bude zejména posilování pocitu bezpečí 
občanů, snižování nebo omezování majetkové a násilné kriminality, eliminace kriminálně 
rizikových  sociálně patologických jevů, kooperace všech institucí, které na místní úrovni 
v prevenci kriminality působí. Úloha  obcí bude  spočívat zejména ve: 



 5 

- zpracování programu prevence kriminality města (obce) v případě, že se město 
(obec) rozhodne zapojit se do realizace Krajského programu prevence kriminality a 
bude žádat o poskytnutí dotace 

- zpracování projektu na základě bezpečnostní analýzy a předložení žádosti o 
poskytnutí  dotace na jeho realizaci.  

Policie ČR 
Úloha Policie ČR při realizaci Krajského programu prevence kriminality je vymezena 
Strategií prevence kriminality na léta 2008 až 2011 a bude spočívat v souladu s ní 
zejména : 
- zástupce Policie ČR bude stálým členem krajské Komise prevence kriminality a 

Komise  pro výběr projektů 
- Policie ČR bude hlavním partnerem orgánů veřejné samosprávy při zpracování 

analýzy trestné činnosti,  formulování návrhů na přijetí opatření a stanovení priorit  
řešení bezpečnostních problémů 

- Policie ČR se bude orientovat na spolupráci s orgány místní veřejné samosprávy ve 
smyslu metody Community policing. Nejbližším spolupracovníkem Policie ČR jsou 
obecní policie (pokud jsou vytvořeny), které jsou významným činitelem ovlivňujícím 
pořádek a bezpečnost v obcích.  

Nestátní a neziskové organizace 
Jsou blízkými partnery kraje Vysočina a obcí kraje Vysočina v oblasti prevence 
kriminality, zejména pak v oblasti sociální prevence. Ve spolupráci s orgány veřejné 
správy se podílejí na plánování a realizaci bezpečnostních opatření stanovených 
koncepcí prostřednictvím jimi provozovaných služeb, které jsou finančně zajišťovány 
z veřejných zdrojů.  

Občané 
Občané jsou důležitým partnerem veřejné správy a Policie ČR v oblasti prevence 
kriminality. Poskytují cenné informace o úspěšnosti zaváděných preventivních opatření a 
o tom, nakolik se cítí bezpeční a jak se snížily či zvýšily jejich obavy z kriminality. 
Vyjadřují své názory  na metody předcházení trestné činnosti a na opatření, která by 
měla být přijímána k potírání sociálně patologických jevů a kriminality. Hrají významnou 
roli při ochraně osobního majetku a svého zdraví. 

4) Finanční zabezpečení 

Zdroje financování 
Vychází z dosavadních zkušeností kraje Vysočina, obcí a neziskových organizací a dále 
ze Strategie. Předpokládané výdaje: 

Zdroj Předpokládané výdaje v mil. Kč 
  roční do roku 2011 
státní dotace 2 6 
kraj Vysočina 3 9 
obce 5 15 
NNO 2 6 
celkem 12 36 

 
Státní dotace  - mohou být použity na realizaci krajského  projektu  nebo obecních 
projektů. O konkrétním použití rozhodne rada kraje v souvislosti se schvalováním 
Krajského programu prevence kriminality. Pokud bude rozhodnuto o realizaci krajského 
projektu , kraj Vysočina se musí podílet svými prostředky min. ve výši 20 % celkových 
nákladů (vyplývá ze Strategie).  V případě, že budou realizovány projekty obcí , budou 
prostředky rozděleny obcím na základě dotačního řízení s tím, že i v tomto případě se 
musí obce podílet svými prostředky min. ve výši 20 % celkových nákladů.  



 6 

Finanční prost ředky kraje Vyso čina  – o objemu prostředků na prevenci kriminality 
rozhodne Zastupitelstvo kraje Vysočina v samostatné působnosti.  
Finanční prost ředky obcí – o jejich výši a způsobu použití rozhodnou obce v rámci 
samostatné působnosti. 
Nestátní neziskové organizace – částka 2 mil. Kč je částka, představující povinné 
výdaje, které budou muset organizace vložit do realizace projektu v případě, že se zapojí 
do preventivních aktivit a že na ně obdrží dotaci od kraje Vysočina.    

Příklad použití finan čních prost ředků na prevenci kriminality v kraji Vyso čina na 
léta 2009 až 2011:  
Situační prevence 
-  ochrana obecního nemovitého majetku prostřednictvím mechanického a 

elektronického zabezpečení        
- kamerové dohlížecí systémy – důraz bude kladen na podporu zavádění takových 

systémů, které budou kompatibilní se systémem Policie ČR       
- osvětlení ulic, parkovišť apod., kde často dochází k majetkové případně násilné 

trestné činnosti   
- instalace bezpečnostních stojanů na kola (veřejné budovy, cyklostezky apod.)     
- budování sportovních areálů pro využívání volného času dětí a mládeže   

               
Sociální prevence 
- v oblasti práce s rizikovými skupinami mohou být použity na budování případně 

rozšiřování kapacit azylových domů, nocleháren, středisek výchovné péče pro 
mládež apod.  

- realizace probačních programů  
- podpora zavádění SVI (systém včasné intervence – systém péče o rizikové, 

ohrožené a delikventní děti, založený na rychlém předávání informací mezi 
zúčastněnými subjekty a přijímání potřebných opatření) 

Informování ob čanů 

- přednášková činnost zaměřená na ohrožené skupiny obyvatel a potenciální oběti 
trestných činů 

- informace o možnostech ochrany vlastní osoby a soukromého majetku  
-  informační letáčky zaměřené na potenciální oběti trestné činnosti např. na  seniory, 

předcházení úvěrovým podvodům apod. 
- bezpečnostní relace v médiích, které budou operativně upozorňovat na podvodné 

prodeje apod.          

V. Návrhy řešení problém ů 
Priority 
1) omezovat p říležitostí k páchání násilné a majetkové kriminalit y 

a) iniciovat realizaci projektů na instalaci nerozbitného osvětlení málo frekventovaných 
neosvětlených komunikací, průchodů, podchodů apod., kde dochází nejčastěji 
k násilným a loupežným přepadením 

Odpov ědnost:  kraj Vysočina 
Termín: ročně v souvislosti se schvalováním krajského programu prevence 

kriminality 

b) iniciovat realizaci projektů na zavádění (rozšiřování) kamerových dohlížecích systémů 
na místa (parkoviště v sídlištích a při velkých obchodních centrech, lokality 
s koncentrací peněžních ústavu, obchodů, čerpacích stanic apod.), kde dochází 
nejčastěji k páchání majetkové  kriminality. Podporovat zavádění takových 
kamerových systémů, které budou kompatibilní s podobnými systémy Policie ČR a 
budou mít širší využití (např. schopnost rozpoznávat a upozorňovat na hledané 
pachatele).  



 7 

Odpov ědnost : kraj Vysočina  
Termín : ročně v souvislosti se schvalování krajského programu prevence kriminality 

c) ve spolupráci s obcemi a neziskovými organizacemi upozorňovat občany 
prostřednictvím médií, letáčků, poutačů na místa, objekty a prostředky hromadné 
dopravy, kde dochází k častým kapesním krádežím. Upozorňovat občany na zásady 
správného výběru peněz z bankomatů a na zvýšenou opatrnost při nakládání 
s vybranými penězi.  

Odpov ědnost : kraj Vysočina ve spolupráci s obcemi a neziskovými organizacemi,                 
školy a školská zařízení zřizovaná krajem a obcí 

Termín : průběžně při výskytu případů; při organizování nebo povolování konání akcí 
pro veřejnost 

d) zvýšit počet a aktivitu policistů a strážníků obecní policie konajících službu 
v nejproblémovějších lokalitách (neosvětlená parkoviště v sídlištích, zástavba 
rodinných domků, chatové oblasti apod.). 

Odpov ědnost : Policie ČR, obce s obecní policií 
Termín : ihned 

2) omezovat podíl recidivist ů a potenciálních recidivist ů na páchání trestné činnosti 
a) podporovat činnost neziskových organizací zaměřených na práci s recidivisty a 

potenciálními recidivisty  

Odpov ědnost : kraj Vysočina, obce 
Termín : trvale 

b) podporovat realizaci probačních a resocializačních programů prostřednictvím 
grantových programů kraje Vysočina a grantových programů obcí 

Odpov ědnost : kraj Vysočina, obce při vyhlašování grantových programů 
Termín : ročně při vyhlašování grantových programů 

3) práce s ve řejností – posilovat v ědomí odpov ědností ob čanů za obranu své osoby a 
ochranu svého majetku 
a) prostřednictvím akcí pořádaných Policií ČR a obecní policií zvýšit informovanost 

občanů o možnostech osobní ochrany (použití sprejů, paralyzerů, zásady 
bezpečného chování apod.) 

Odpov ědnost : Policie ČR, obecní policie 
Termín : ročně 

b) organizováním výstav zabezpečovací techniky, zřizováním „preventivních místností“, 
využíváním mobilních poraden a přijímáním dalších opatření zvyšovat informovanost 
občanů o možnostech ochrany soukromého majetku   

Odpov ědnost : kraj Vysočina, Policie ČR, obecní policie 
Termín : ročně 
 

4) omezovat p řípady porušování ustanovená zákona  č. 379/2005 Sb., o opat řeních 
k ochran ě před škodami zp ůsobenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými 
návykovými látkami, omezovat kriminalitu páchanou p od vlivem alkoholu 
a) zvýšenou a zpřísněnou kontrolní činností snižovat počet případů porušování zákona 

č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami způsobenými tabákovými 
výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami. Při kontrolách se zaměřit zejména 
na porušování ustanovení o podávání alkoholu nezletilým, mladistvým a podnapilým 
osobám 

Odpov ědnost: obce,  Policie ČR, obecní policie, Česká obchodní inspekce 
 Termín: trvale 



 8 

b) omezovat prodej a podávání alkoholických nápojů na veřejných místech 

Odpov ědnost: obce 
Termín:  trvale 

 

Další opat ření 

5) pomáhat ob ětem domácího násilí 
a) prostřednictvím osvětové činnosti (přednášky na školách, přednášky pro občany, 

informativní tiskoviny, místní a krajský tisk apod.) informovat občany o tom, co to je 
domácí násilí, jak se proti němu bránit a jak postupovat v případě, že se občan stane 
obětí. Ze strany kraje Vysočina podporovat projekty v oblasti sociální prevence 
zaměřené na domácí násilí. 

     Odpov ědnost: kraj Vysočina, obce, neziskové organizace, Policie ČR 
     Termín: průběžně 

b) dopracovat systém péče o děti, které potřebují okamžitou pomoc ve smyslu zákona č. 
359/1999 Sb., o sociálně - právní ochraně dětí  

     Odpov ědnost: zdravotnická zařízení, zařízení sociální péče, kraj Vysočina 
 Termín:  do 31.12. 2011 

6) omezovat majetkovou kriminalitu mén ě závažného charakteru  
a)  iniciovat realizaci projektů na  ochranu majetku  ve vlastnictví obcí - instalace 

mechanických zábranných a elektronických zabezpečovacích prostředků (uzamykací 
systémy, bezpečnostní folie, mříže, tresory, uzavřené televizní   okruhy, kamerové 
systémy, pulty centrální ochrany apod.) 

Odpov ědnost: kraj Vysočina 
Termín: každoročně  

a) iniciovat realizaci projektů na instalaci bezpečnostních stojanů na jízdní kola na 
nehlídaných parkovištích u veřejných budov, na veřejných prostranstvích, u škol, 
sportovišť, na cyklostezkách  apod. 

 Odpov ědnost: kraj Vysočina, obce 
 Termín:  průběžně 

7) boj proti vandalismu (poškozování cizí v ěci, sprejerství) a výtržnictví  
a) iniciovat realizaci projektů na zavádění kamerových systémů do míst, kde dochází 

k častým případům poškozování cizí věci a výtržnictví 

Odpov ědnost: kraj Vysočina 
Termín:  průběžně 

b) vymezovat  plochy určené pro legální působení sprejerů a prostřednictvím škol a 
neziskových organizací informovat o možnosti jejich použití. Vybízet občany ke 
spolupráci při zjišťování okruhu pachatelů páchajících trestný čin sprejerství. Do 
spolupráce zapojovat i České dráhy a další provozovatele hromadné dopravy, 
v jejichž stanicích a dopravních prostředcích dochází k častým případům sprejerství.  

       Odpov ědnost:  obce ve spolupráci s  Policií ČR a  neziskovými organizacemi 
      Termín : průběžně 

8)  boj proti extremismu 
b) podávat občanům včasné informace o pořádání akcí spojených s činností 

extremistických skupin s upozorněním na možná rizika 

Odpov ědnost: obce se zvýšenou aktivitou extremistů 
Termín:  před konáním akcí 



 9 

 b)  v místech konání akcí extremistických skupin posilovat stavu policistů a nasazovat 
mobilní kamerový systém na dobu konání akce 

Odpov ědnost:  Policie ČR 
 Termín:  na dobu konání akce  

9) omezovat po čet případů nedovolené výroby a držení psychotropních látek a jedů 
a) v rámci prevence kriminality na školách poskytovat dotace školám a neziskovým 

organizacím na realizaci projektů zaměřených na práci s rizikovými skupinami 
nezletilých a mladistvých, u kterých existuje reálná možnost, že se dostanou do 
rozporu s příslušným ustanovením zákona o návykových látkách 

 Odpov ědnost: kraj Vysočina, obec, školy a neziskové organizace 
Termín:  ročně 

 Drogová problematika je řešena v dokumentu Protidrogová strategie 2006 - 2010 

10) snižovat po čet mladistvých a nezletilých pachatel ů a potenciálních pachatel ů 
a) rozšířit činnost vybraného zařízení, které bude zajišťovat výchovnou péči pro děti a 

mládež s rozvinutými projevy poruchy chování podle zákona č. 109/2002 Sb.,  o 
výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o 
preventivně výchovné péči ve školských zařízeních (např. Psychocentrum, 
pedagogicko psychologické poradny apod.) 

      Odpov ědnost:  kraj Vysočina 
      Termín: do 31. 12. 2011 

b) iniciovat provozování domů na půli cesty pro osoby, které po dosažení zletilosti 
opouštějí školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, popřípadě pro 
osoby z jiných zařízení pro péči o děti a mládež, a pro osoby, které jsou propuštěny z 
výkonu trestu odnětí svobody nebo ochranné léčby 

Odpov ědnost: kraj Vysočina, obce 
Termín: do 31.12. 2009 

c) iniciovat realizaci projektů zaměřených na výchovné působení a volnočasové aktivity 
nezletilých a mladistvých nebo potenciálních nezletilých a mladistvých  pachatelů 
trestných činů 

      Odpov ědnost: kraj Vysočina, obce 
      Termín: každoročně 

d) v souladu se Strategií prevence kriminality České republiky na léta 2008 až 2011 
metodicky podporovat zavádění Systému včasné intervence a týmů pro mládež  jako 
významného nástroje snižování trestné činnosti mládeže  

       Odpov ědnost: kraj Vysočina, obce s rozšířenou působností  
       Termín: do 31. 12. 2011 
 
11)  pomáhat ob ětem trestných činů 

a) informovat občany (přednášková činnost, informativní články k krajském a místním 
tisku apod.) o tom, jaké jsou možnosti pomoci, jaká mají  práva a jak mají postupovat 
v případě, že se stanou obětí trestného činu 

Odpov ědnost:  obce, Policie ČR, neziskové organizace s podporou kraje Vysočina 
Termín:  průběžně 

b) do osvětové činnosti škol, Policie ČR, neziskových organizací zařazovat problematiku 
upozorňující na závažnost pedofilie a ochrany před ní. V této souvislosti podrobovat 
místa většího soustředění dětí zvýšené ostraze a dohledu (např. využíváním  
dobrovolníků apod.). 

       Odpov ědnost: obce, Policie ČR, neziskové organizace 
       Termín : průběžně 



 10 

12)   ochra ňovat ob čany p řed podvody a úv ěrovými podvody 
a) prostřednictvím osvěty (informační letáky, média apod.) a působením pracovníků 

sociálních odborů obcí informovat občany, zejména sociálně slabé rodiny, obyvatele 
sociálně vyloučených lokalit a seniory o možných podvodech, o rizicích spojených 
s neúměrným zadlužováním a možnostech ochrany před těmito trestnými činy. V této 
souvislosti informovat i o rizicích v případě odcizení nebo ztráty občanského průkazu. 

b) operativně reagovat na případy výskytu podvodů a úvěrových podvodů a krátkými 
relacemi v krajském televizním vysílání, ve vysílání Rádia Vysočina a v místním 
rozhlase varovat občany před těmito trestnými činy. 

Odpov ědnost:  kraj Vysočina, obce, neziskové organizace, Police ČR   
Termín: do 31.12.2008, každoročně 

 

13)  pracovat s marginálními skupinami obyvatel 
a) zmapovat velikost skupiny obyvatel bez přístřeší v kraji a posoudit potřebu 

vybudování azylového případně jiného zařízení obdobného typu v kraji Vysočina 
Odpov ědnost: kraj Vysočina ve spolupráci s obcemi a Policií ČR 
Termín:  31. 12. 2009 

b) podporovat aktivity neziskových organizací zaměřené na zvyšování úrovně vzdělání 
obyvatel sociálně vyloučených lokalit, zejména romských dětí. V této souvislosti 
usilovat o rozšíření počtu pozic asistentů pedagoga pro žáky se sociálním 
znevýhodněním a využívání podpory terénních sociálních pracovníků.  

Odpov ědnost: kraj Vysočina, obce, neziskové organizace  
Termín:  trvale 

c) ve vzájemné spolupráci Cizinecké policie ČR, obcí, úřadů práce a neziskových 
organizací informovat cizí státní příslušníky působící v kraji Vysočina o nejčastějších 
a nejzávažnějších případech porušování trestního a přestupkového zákona a jeho 
důsledcích 

       Odpov ědnost: Policie ČR, obce, neziskové organizace 
       Termín:  průběžně 

14)  snižovat dlouhodobou nezam ěstnanost     
 a) vytvářet podmínky pro zaměstnávání a zvyšovat počet občanů zaměstnaných na  

veřejně prospěšných pracích  

       Odpov ědnost:  obce, úřady práce 
       Termín: průběžně    

15) Směrování  preventivních aktivit 
a) při rozhodování o poskytování dotací přihlížet k výsledkům analýzy kriminality a 

dotace poskytovat především subjektům v  kriminalitou nejzatíženějších 
oblastech kraje  

Odpov ědnost: kraj Vysočina 
Termín:  ročně při schvalování krajského programu prevence kriminality 

16) Návrh na řešení problém ů přesahujících p ůsobnost kraje Vyso čina 
a) iniciovat svolání společného jednání k řešení kriminality na dálnici D1 za účasti 

příslušných krajů, obcí (ORP), Policie ČR ad. 
b) navrhnout úpravu legislativních předpisů k omezení provozu herních automatů (např. 

formou daňového znevýhodnění apod.) 
c) iniciovat vytvoření centrálního registru přestupků dle vzoru „Rejstřík trestů“. 

Odpov ědnost : kraj Vysočina 
Termín : do 31.12. 2009  



 11 

Přehled o navržených opat řeních, cílových skupinách, zp ůsobu realizace, 
odpov ědnosti za realizaci a zp ůsobu vyhodnocení je uveden v p říloze.  
 
Na základě analýzy kriminality, stanovených priorit, finan čních možností a z hlediska 
urychlení dopadu p řijímaných opat ření se navrhuje v první fázi realizace koncepce (do  
dubna  2009) soust ředit se na realizaci následujících opat ření: 

1) realizovat opat ření k důslednému  dodržování zákona č. 379/2005 Sb., o opat řeních 
k ochran ě před škodami zp ůsobenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými 
návykovými látkami, zejména ve vztahu k porušování zákona o podávání 
alkoholických nápoj ů nezletilým, mladistvým a podnapilým osobám 

2)   realizovat opat ření ke snížení po čtu krádeží v ěcí z aut 
3) realizovat opat ření ke snížení po čtu krádeží jízdních kol. 
 

 

VI. Způsob vyhodnocení 
1) stanovení indikátorů úspěšnosti naplnění koncepce 

- porovnání statistických údajů Policie ČR o kriminalitě v kraji a v České republice na 
začátku a na konci sledovaného období dle metodiky odboru prevence kriminality 
Ministerstva vnitra ČR  

- porovnání výsledků výzkumu veřejného mínění o stavu prevence kriminality na 
začátku a na konci sledovaného období 

2) kontrola plnění koncepce 
- pracovní skupina pro prevenci kriminality - pololetně 
- rada kraje v souvislosti se schvalováním Krajského programu prevence kriminality na 

příslušný rok - ročně  
- zastupitelstvo kraje – hodnotící zpráva o naplnění opatření obsažených v koncepci – 

do 31. prosince 2012.  


